66RS0008-01-2023-000765-13 

дело № 1-267/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Тагил 25 июля 2023 года

Дзержинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе: председательствующего судьи Ивановой И.А.,

с участием государственного обвинителя - Транспортного прокурора города Нижний Тагил Свердловской области ФИО1, защитника - адвоката Ризванова Р.Н., подсудимого ФИО2,

при секретаре Зарубовой Я.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

Адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, под стражей не содержался,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах.

18.01.2023 года, в период с 10.00 до 10.50 часов ФИО2., находясь по месту своего проживания - в 

<

Адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного потребления, наркотического средства, используя свой мобильный телефон «Хонор 8»», с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зашел в приложение «Telegram», где посредством интернет-магазина «Sultan Sulieman», договорился с неустановленным в ходе дознания лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, материалы уголовного дела, в отношении которого, выделены в отдельное производство, о незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере на сумму 2000 рублей, получив от неустановленного в ходе дознания лица реквизиты для оплаты стоимости наркотического средства. 

Затем, ФИО2 в период с 10.00 часов до 10.50 часов с помощью мобильного приложения банка «Сбербанк» перевел со своего счета на указанный ему номер мобильного телефона денежные средства в сумме 2000 рублей. Затем в чате интернет магазина получил информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством – пр. Вагоностроителей, 18Б, подъезд 1, у крыльца по метке прикоп голубая изо. 

Далее, ФИО2, в период с 11.10 часов до 11.30 часов, находясь у подъезда № 1 дома № 18Б по пр. Вагоностроителей, приобрел, путем изъятия возле подъезда сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 0, 79 грамма, упакованный в два фрагмента изоляционной ленты синего цвета, которое незаконно хранил в кармане куртки до момента задержания сотрудниками транспортной полиции в 11.38 часов 18 января 2023 года в подъезде 2 дома № 58 по ул. Зари в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

Затем в период с 13.05 часов до 13.35 часов в ходе личного досмотра у ФИО2 в ЛО МВД России на станции Нижний Тагил, по ул. Завокзальная, 3, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 0,79 грамма. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам вещества, содержащего в качестве основного компонента наркотическое средство – диацетилморфин (героин) (за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень), а также всех смесей, в состав которых входит указанное наркотическое средство и его производные, независимо от его количества, является «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список № 1), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 15.06.2022 года № 1074).

Основанием для отнесения вещества, содержащего в качестве основного компонента наркотическое средство – диацетилморфин (героин) (за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень), а также всех смесей, в состав которых входит указанное наркотическое средство и его производные, независимо от его количества, массой 0,79 грамма г. к значительному размеру, является Список № 1 «наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 года № 1002 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 24.01.2022 года № 31).

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. В настоящем судебном заседании ФИО2 поддержал это ходатайство, указав, что полностью признает вину в предъявленном ему обвинении, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Ходатайство заявлено им добровольно в присутствии защитника, после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель в судебном заседании выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке. 

Преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, является преступлением небольшой тяжести. 

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Поскольку подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, у суда есть основания постановить приговор в особом порядке. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания суд, исходя из положений статей 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, включая обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Подсудимый ФИО2 совершил оконченное умышленное преступление против здоровья населения, которое, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Характеризуется ФИО2 удовлетворительно, ранее не судим, на учетах у специалистов не состоит, к административной ответственности не привлекался.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явку ФИО2 с повинной, в качестве которой суд признает самоизобличающие объяснения, данные подсудимым до возбуждения уголовного дела, а также активное способствование подсудимым расследованию преступления, выразившееся в даче подробных и последовательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, подтвержденных при проверке на месте.

Также смягчающими наказание обстоятельствами суд признает на основании ч.2 ст.61 УК РФ признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние его здоровья, наличие инвалидности.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал ранее и не страдает настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Страдает наркоманией, в связи с чем нуждается в лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст.72.1УК РФ (заключение комиссии экспертов от 15 марта 2023 года № 7-00012-23).

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без изоляции от общества с назначением наказания в виде штрафа, при определении размера которого суд учитывает тяжесть содеянного, материальное положение подсудимого, который является инвалидом, его среднемесячный доход составляет 9 000 рублей, иждивенцев не имеет, проживает с матерью пенсионеркой. 

Учитывая наличие у ФИО2 зависимости от употребления наркотиков и других психоактивных веществ, с учетом заключения судебно-психиатрической экспертизы и рекомендации врачей-экспертов, суд считает необходимым в соответствии со ст.72.1 Уголовного кодекса Российской федерации возложить на него обязанность пройти лечение от наркомании и реабилитацию.

Оснований для изменения или отмены избранной меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу у суда не имеется.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь статьями 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

В соответствии со ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО2 обязанность пройти лечение и медико-социальную реабилитацию от наркомании. 

Обязать ФИО2 в течение 15 дней со дня вступления приговора в законную силу явиться в наркологическое диспансерное отделение ГБУЗ СО «Психиатрическая больница № 7», расположенное в 

<

...> для прохождения лечения от наркомании и медико-социальной реабилитации.

Контроль за исполнением осужденным обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Информация, необходимая для заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: наименование получателя платежа УФК по Свердловской области (УТ МВД России по УрФО), расчётный счет 

<

***>, БИК банка: 046577001, наименование банка получателя средств: Уральское ГУ Банка России г. Екатеринбург, ИНН 

<

***>, КПП 665901001, ОКТМО 65751000, КБК 188 116 21040 04 6000 140, УИН: 18876623030740200197.

Вещественные доказательства, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст.. Н.Тагиле: вещество - диацетилморфин (героин), массой 0,74 г., (квитанция № 000221 от 08.02.2023 года), 11 шприцов, пузырек, флакон-капельница, шнурок - уничтожить, мобильный телефон, сим-карты, банковские карты – оставить в пользовании ФИО2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Дзержинский районный суд города Нижний Тагил в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы кем-либо из участников процесса, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или подано соответствующее заявление.

Судья: